武陟县农机购置补贴工作领导小组文件

武农机补（2022）1号

━━━━━━━━━━━━━━━━━ ★ ━━━━━━━━━━━━━━━━━
[bookmark: _GoBack]武陟县农机购置补贴工作领导小组
关于印发《武陟县2022年农业机械购置
累加补贴实施方案》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处、县直各有关单位：
为进一步推动我县农业生产关键、薄弱环节机械化发展，推动农业机械化向全程全面高质高效转型升级，根据河南省农业农村厅 河南省财政厅关于印发《河南省2022年农业机械购置累加补贴实施方案》（豫农文〔2022〕281号）的通知要求，结合我县实际，制定了《武陟县2022年农业机械购置累加补贴实施方案》，现予印发，请按照要求，认真组织实施。

2022年9月20日

武陟县2022年农业机械购置累加补贴方案

为进一步推动我县农业生产关键、薄弱环节机械化发展，促进农业机械化向全程全面高质高效转型升级，2022年我县决定对购置特定农机实行省级财政累加补贴政策。现制定方案如下：
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，按照中央和我省一系列推进乡村振兴、加快农业农村现代化、发展现代农机的有关精神，根据《农业农村部办公厅 财政部办公厅关于印发(2021-2023年农机购置补贴实施指导意见〉的通知》(农办计财(2021〕8号)等文件要求，以保障粮食安全、重要农产品有效供给和农民增收，加快我县农业机械化、智能化、绿色化为目标，以优化农机装备结构，推进农业生产关键、薄弱环节发展，促进机械化信息化智能化融合为主要任务，聚焦农业机械化发展不平衡不充分问题，着力补短板、强弱项、促协调，推进农机化科技创新，大力推广先进适用、技术成熟、安全可靠、节能环保、服务到位的累加补贴机具，持续提升我县农业机械化发展水平。

二、主要目标
（一）提高农机装备技术含量，增强农业综合生产能力。
（二）推进产业升级，助力农业供给侧结构性改革。
（三）突破机械化薄弱环节制约，协调提升机械化水平。
（四）减轻不利天气对农业生产的影响，确保粮食品质，推进农业规模化经营。
（五）促进农作物秸秆利用机械化技术推广，有效节约秸秆资源。
（六）坚持绿色生态导向，支持环境生态保护。
（七）进一步调动农民购买和使用累加补贴机具的积极性。
三、实施范围
根据我县农业发展和购机需求，以及农机购置补贴政策实施情况，充分发挥累加补贴政策的引导效应，累加补贴政策实施区域按《武陟县2021—2023年农机购置补贴实施方案》（武农机补（2021）1号）规定执行。
四、累加补贴对象、范围、标准和时限
（一）累加补贴对象。从事农业生产并已获得国家农机购置补贴的个人和农业生产经营组织（以下简称“购机者”），其中农业生产经营组织包括农村集体经济组织、农民专业合作经济组织、农业企业和其他从事农业生产经营的组织。
（二）累加补贴范围。综合考虑我县农业和农业机械化发展方向和需求，累加补贴范围为购机对象按规定程序购买，且列入我县补贴范围的累加补贴机具。重点为花生收获机（不含自走式花生捡拾收获机）、打（压）捆机、自走履带式谷物联合收割机(全喂入)、辅助驾驶（系统）设备、喷灌机、青饲料收获机、平地机、穗茎兼收玉米收获机、育秧（苗）播种设备。
（三）累加补贴标准。累加补贴额度以《河南省2021-2023年农机购置补贴机具补贴额一览表》规定的定额补贴标准为基础累加1/3, 资金统一精确到十位。
（四）累加补贴时限。2022年度。
五、操作实施要求
（一）按时衔接操作。累加补贴政策要与农机购置补贴政策紧密结合，必须在按规定完成农机购置补贴程序的基础上，办理累加补贴登记核实手续。
（二）累加补贴机具登记、核实。县级农机管理部门要根据农机购置补贴实施结果，认真审核补贴档案材料，对累加补贴对象进行登记，填写《XX年农业机械累加补贴登记核实表》（附表1）。县级农机购置补贴领导小组要组织对登记的累加补贴机具进行验收并将验收结果进行公示。验收合格后，由累加补贴对象签字盖章（或手印），县级农机购置补贴领导小组提出验收意见。累加补贴对象和生产企业及经销商要积极配合县级农机购置补贴领导小组组织的累加补贴机具验收，否则经县级农机购置补贴领导小组研究决定，将取消购机者享受累加补贴资格和生产企业及经销商销售补贴产品资格。
（三）累加补贴资金支付。县级农机部门根据登记核实汇总表，提出累加补贴资金支付意见，由主要负责人签字并加盖公章，连同累加补贴登记核实表一份（原件）报同级财政部门，并对提供资料的准确性、合规性负责。县级财政部门根据农机部门提供的支付意见，将累加补贴资金拨付至购机者账户。各省辖市要及时汇总所辖县区登记核实表，留本级建档备查。
六、工作措施
严格按照武陟县农机购置补贴工作领导小组关于印发《武陟县2021-2023年农业机械购置补贴实施方案》的要求，加强领导，密切配合，积极引导，科学调控，规范操作，严肃纪律，加强监管，确保累加补贴工作顺利实施。
附表：1.XX年农业机械累加补贴登记核实表

1

附表2
XX年农业机械累加补贴登记核实表

填报单位（章）：                                                                     上报时间：     年   月   日
	购买机具名称
	购买机具型号
	机具生产厂家
	购机者姓名（组织名称）
	购买台数
	购机时间
（年、月、日）
	详细地址
	中央补贴金额（元）
	累加补贴金额（元）
	购机者签字、盖手印

注：此表由县级农机管理部门按机具类别
7

8